seguro da moto é cerca de quatro vezes mais caro do que o seguro de carro, fazendo com que o proprietário da moto
contribua para o SUS muito mais do que o proprietário do carro. Em 2018, o seguro de carro foi de R$45,72 (quarenta
e cinco reais e setenta e dois centavos) e o de motocicletas R$185,50 (cento e oitenta e cinco reais e cinquenta
centavos). A população de renda mais baixa usa motos de forma mais intensa do que carros, principalmente nos
estados mais pobres. Essa parcela da população acaba financiando mais os repasses para o SUS, como proporção da
sua renda, do que a população de renda mais alta.

[...]

das indenizações do DPVAT e apenas 3% são casos de morte. Importante lembrar que a rede de políticas públicas,
hoje existente no Brasil, tem atendimento universal na saúde e previsão de benefícios assistenciais por invalidez para a
população de baixa renda (BPC/LOAS). Em números de 2018, foram 91.297 (noventa e um mil, duzentos e noventa e
sete) indenizações para pedestres, sendo 10.846 (dez mil, oitocentos e quarenta e seis) casos de morte de pedestres. Se
comparados com a população brasileira[1], tratase, respectivamente, de 0,043% e 0,005% da população total.
Considerando o total de indenizações pagas pelo DPVAT em 2018 (328.142), chegase ao percentual de 0,16% da
população brasileira.

[...]

A própria Medida Provisória prevê o ressarcimento aos cofres públicos de aproximadamente R$
5.000.000.000,00 (cinco bilhões de reais), justamente para recompor o eventual vácuo orçamentário. Neste sentido, a
MP n° 904, de 2019, em seu art. 3°, previu o repasse à Conta Única do Tesouro Nacional de três parcelas anuais de R$
1.250.000.000,00 (um bilhão, duzentos e cinquenta milhões de reais), já a partir de 2020 (inciso I), além do saldo
remanescente nas provisões técnicas do Consórcio do Seguro DPVAT no balanço de 2025 (inciso II). Portanto, a fim
de dar imediato cumprimento ao previsto no texto da medida provisória, a Mensagem Modificativa[5] encaminhada ao